

ОАО «Оптима Банк»

ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ  
на 31 марта 2019 года (включительно)

|   | 31 марта<br>2019 г.<br>ТЫС. СОМ | 31 марта<br>2018 г.<br>ТЫС. СОМ | 31 декабря<br>2018 г.<br>ТЫС. СОМ |
|---|---------------------------------|---------------------------------|-----------------------------------|
| <b>АКТИВЫ</b>   |                                 |                                 |                                   |
| Денежные средства   | 1 700 983                       | 2 087 454                       | 1 509 642                         |
| Счета и депозиты в Национальном банке<br>Кыргызской Республики  | 2 848 893                       | 3 514 555                       | 2 489 756                         |
| Счета в банках и других финансовых институтах   | 2 568 372                       | 3 948 147                       | 5 688 532                         |
| Кредиты и авансы, выданные банкам и прочим<br>финансовым институтам   | 57 569                          | 55 351                          | 57 266                            |
| Инвестиции в ценные бумаги  | 1 811 804                       | 1 650 706                       | 1 128 623                         |
| Кредиты, выданные клиентам  | 22 766 562                      | 17 753 019                      | 21 521 505                        |
| - Оценочный резерв под убытки*  | (1 928 331)                     | (1 592 996)                     | (1 868 679)                       |
| Кредиты, выданные клиентам, за вычетом<br>оценочного резерва под убытки   | 20 838 231                      | 16 160 023                      | 19 652 826                        |
| Основные средства и нематериальные активы   | 451 000                         | 373 302                         | 450 222                           |
| Прочая собственность, перешедшая во владение<br>Банка   | 264 019                         | 104 190                         | 243 482                           |
| Прочие активы   | 226 078                         | 196 905                         | 190 302                           |
| <b>Итого активов</b>  | <b>30 766 949</b>               | <b>28 090 633</b>               | <b>31 410 651</b>                 |
| <b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>  |                                 |                                 |                                   |
| Финансовые инструменты, оцениваемые по<br>справедливой стоимости, изменения которой<br>отражаются в составе прибыли или убытка за<br>период | 26 157                          | 24 463                          | 28 707                            |
| Счета и депозиты банков и других финансовых<br>институтов   | 216 244                         | 456 080                         | 257 190                           |
| Текущие счета и депозиты клиентов   | 20 299 957                      | 19 940 177                      | 21 581 222                        |
| Прочие привлеченные средства  | 3 240 823                       | 2 122 531                       | 3 184 867                         |
| Кредиты, полученные от НБКР   | 1 487 017                       | 875 835                         | 1 106 455                         |
| Прочие обязательства  | 323 701                         | 431 204                         | 327 532                           |
| <b>Итого обязательств</b>   | <b>25 593 899</b>               | <b>23 850 290</b>               | <b>26 485 973</b>                 |
| <b>Капитал</b>  |                                 |                                 |                                   |
| Акционерный капитал   | 1 050 000                       | 1 050 000                       | 1 050 000                         |
| Нераспределенная прибыль**  | 4 123 050                       | 3 190 343                       | 3 874 678                         |
| <b>Итого капитала</b>   | <b>5 173 050</b>                | <b>4 240 343</b>                | <b>4 924 678</b>                  |
| <b>Итого обязательств и капитала</b>  | <b>30 766 949</b>               | <b>28 090 633</b>               | <b>31 410 651</b>                 |
| Потенциальные и условные обязательства  | 1 018 335                       | 1 384 702                       | 981 207                           |
| * - резерв на потери по кредитам в соответствии с<br>требованиями НБКР -  | (2 292 330)                     | (1 658 674)                     | (2 147 901)                       |
| ** - нераспределенная прибыль в соответствии с<br>требованиями НБКР -   | 3 734 755                       | 3 066 815                       | 3 569 248                         |

Председатель Правления  
Капышев Б.С.



Главный бухгалтер  
Барыктабасова А.К.